

Mindre Meddelelser.

Asociación de Agricultores de España i Madrid — Spaniens Landhusholdningsselskab — har i August Maaned udnævnt Præsident i Det kgl. danske Landhusholdningsselskab, Professor *T. Westermann*, til Æresmedlem. I Skrivelsen, der meddeler dette og som er undertegnet af Selskabets Præsident, El Vizconde *de Eza*, hedder det, at Optagelsen som Æresmedlem er sket som en Anerkendelse af den fremragende Stilling, Professor *Westermann* indtager i det landøkonomiske Samfund og hans udmærkede Fortjenester af Agerbruget.

Foruden en personlig Udmærkelse af Professor *Westermann* maa Udnævnelsen formentlig ogsaa betragtes som et Høflighedsbevis overfor det danske Landbrug. Ved den 9. internationale Landbrugskongres' Afslutningsmøde, der overværedes af Spaniens Konge, holdt Kongressens Præsident, den tidligere spanske Konseilspræsident, *S. Moret y Prendergast*, en Tale, i hvilken han fremstillede Danmarks Landbrug som et Mønster til Efterfølgelse for det spanske Landbrug. Og ved Afskedsbanketten samme Dags Aften udtalte Præsidenten under en Samtale med Professor *Westermann*, der som bekendt var Danmarks officielle Repræsentant samt Landhusholdningsselskabets Repræsentant ved Landbrugskongressen, at han haabede, Professoren havde lagt Mærke til hans Udtalelser om Formiddagen og at han vilde blive ved med at gentage disse Udtalelser, til han skønnede, de bar Frugt.

Man tør da maaske forudsætte en vis Forbindelse mellem Præsidentens anerkendende Udtalelser om dansk Landbrug og Professor *Westermanns* Optagelse som Æresmedlem af det spanske Landhusholdningsselskab.

Skønt Ekscellencen *Morets* Forhaabninger om at drage Nytte af Eksempler fra vort Landbrug jo kun kan glæde os,

er der vel næppe Sandsynlighed for nogen frugtbringende Paavirkning af Betydning mellem de to Landes Landbrug.

Forholdene i Spanien og i Danmark er jo saa forskellige indbyrdes, at det vel vil være vanskeligt eller umuligt direkte at overføre Foranstaltninger fra det ene Land til det andet; men der er dog Forhold i Landbruget, som har Interesse for alle civiliserede Nationer, og dette gælder vel i vor Tid ikke mindst de sociale. Prof. *Westermann* har som Landhusholdnings-selskabets Repræsentant ved Kongressen gjort Tidsskriftet opmærksom paa et interessant Forsøg, udført i Provinsen Valencia, paa at skabe fuldstændig Harmoni mellem Arbejdsgiver og Arbejder paa Landet, og leveret Redaktionen Materiale til en Fremstilling heraf, som den haaber senere at faa Lejlighed til at meddele Tidsskriftets Læsere. Forsøget paa at løse denne smukke Opgave er gennemført paa ret original Maade af Vicepræsidenten i det centrale spanske Landbrugs-selskab, Greve *de Montornés*, hvem Initiativet til Kongressens Afholdelse i Spanien uden Tvivl skyldes, og som tillige, bl. a. i sin Egenskab af Præsident for den forberedende Komité, maa betragtes som Sjælen i den hele store Sammenkomst. Dennes Deltagere var da ogsaa enige om at hylde ham for hans udmærkede Virksomhed og ikke mindst for hans kyn-dige og elskværdige Ledelse af den til Kongressen knyttede store Landbrugsrejse gennem den nordøstlige Del af Spanien.

Bestyrelsesmøde i Landhusholdningsselskabet vil blive afholdt Fredagen den 20. Oktober Kl. 1. Samme Dags Formiddag Kl. 10 vil der finde et Møde Sted mellem Selskabets Præsidium og Belønningsudvalg, paa hvilket det bl. a. vil blive bestemt, hvilke 10 blandt de 99 Ansøgere til Selskabets Due-lighedsbelønning, der vil faa tildelt Selskabets Sølvmedaille med Diplom.

Paa Bestyrelsesmødet vil der bl. a. af Præsidiet blive stillet Forslag om Nedsættelsen af et Udvalg til at overveje, hvad der kan gøres for at fremme Udbredelsen af god Landbrugslitteratur. Fremdeles vil Spørgsmaalet om Betimeligheden af, at der søges ansat landøkonomiske Landbrugsattachéer ved forskellige Gesandtskaber i Udlandet blive drøftet. Endvidere vil Præsidiet foreslaa, at Selskabet fra næste Foraar af aabner et landøkonomisk Rejsebureau — hvis Lokale fore-

løbig bliver i Selskabets Lejlighed — og udgiver paa Fransk, Engelsk og Tysk en kortfattet Oversigt over det danske Landbrugs Forhold.

Konsulentmødet i 1911. Dette er fastsat til Onsdagen den 18. og Torsdagen den 19. Oktober. Den første Dag afholdes Sektionsmøde fra Kl. 9—1 vedrørende Husdyrbrug og fra Kl. 1 vedrørende Planteavl og Mejeribrug. Disse Møder vil blive ledede henholdsvis af Statskonsulenterne *Axel Appel*, *K. Hansen* og *A. P. Hansen*. Den anden Dag begynder det almindelige Konsulentmøde Kl. 10¹/₂. Paa dette vil Kammerherre *Carl Bech* holde Foredrag om Konsulentvirksomheden og dens Fremtid og Bibliotekar *Raphael Meyer* om Landbrugs-litteraturens Benyttelse.

Selvejendoms Udbredelse i forskellige Lande. I det engelske Parlament gav Statssekretær Sir *Strachey* fornylig følgende Oplysning om Forholdet mellem Selveje og Leje i forskellige Lande. Herefter skal der af Arealet være:

	i Selveje:	i Forpagtning, Leje, Fæste:
i Danmark	87 pCt.	13 pCt.
- Tyskland	86 —	14 —
- Frankrig	53 —	47 —
- England (og Wales)	12 —	88 —

Elektrisk Kraft til en hel Provins. En Artikel i *Canadian Magazine* beskriver den vidtstrakte Anvendelse af elektrisk Kraft i Provinsen Ontario i Kanada. Kraften faas fra Niagara Vandfaldet og føres gennem en 376 eng. Mil lang Hovedledning, fra hvilken der udgaar Biledninger, som er indtil 100 eng. Mil lange. Denne Kraftledning er saaledes en af de længste i Verden. Men trods de store Afstande er Priserne paa elektrisk Kraft de billigste i hele Amerika. I Byerne betales der kun 4¹/₂ cent pr. Kw. = Time.

Forfatteren sammenligner Vandkraft (»de hvide Kul«) og Dampkraft, frembragt gennem Stenkul. Provinsen Ontarios samtlige Vandfald beregnes til 7.2 Mill. Hestekraft. Denne Kraft, frembragt ved Stenkul, vilde koste 180 Mill. Dollars, naar man beregner en Pris af 3 Dollar pr. Ton for Stenkullene. I Sammenligning hermed kan det anføres, at i Aaret

1908 vurderedes hele Aarshosten i Provinsen til 164 Mill. Doll. Men ved at anvende »de hvide Kul« i Stedet for Stenkul spares henved 20 Doll. pr. Hestekraft aarlig. For Tiden anvendes der noget over en halv Million H. K. i Ontario, hvad der svarer til en Besparelse af 7¼ Mill. Ton Stenkul om Aaret.

Hidtil har det fortrinsvis kun været Byerne, som har anvendt elektrisk Kraft. Nu er det imidlertid blevet bestemt, at Kraftledninger med lav Spænding skal føres til de Egne paa Landet, hvor mindst 20 Landmænd har tegnet sig for en vis Kraftmængde.

I Slutningen af Artiklen spørger Forfatteren, naar den Tid kommer, da Tidevandets Bevægelse vil blive taget i Brug i samme Udstrækning som nu Vandfaldene. En Forfatter har profeteret, at den Tid vil komme, da vi lader Maanen (gennem Tidevandet) bevæge vore Maskiner. Og det vilde unægtelig være et Fremskridt, hvis man kom dertil, at man anvendte Tidevandets Stigen og Falden som Kraftkilde. Som bekendt skyldes Tidevandet Maanens Tiltrækningskraft, og hvis man engang naar hertil, vil det ikke være urigtigt at sige, at det er Maanen, som sætter Hjulene i Gang her paa Jorden.

(Efter *Landtmannen*.)

Mund- og Klovesygens Bekæmpelse. Som bekendt har Mund- og Klovesygen vundet en meget stor Udbredelse i Tyskland, og de hidtil anvendte Midler til Sygdommens Indskrænkning og Bekæmpelse har vist sig virkningsløse. Naar Sygdommen udbrød i en Besætning, har man i Almindelighed taget det for givet, at den vilde smitte alle Dyrene i Besætningen, og man har derfor søgt at faa dem alle smittede saa hurtigt som mulig, for at Sygdomstiden og den dermed følgende besværlige og kostbare Afspærringstid kunde blive gjort saa kortvarig som mulig.

Men dette er jo ensbetydende med, at man selv beforder Smitstoffets Udbredelse og derved ogsaa Udsigten til dets Spredning til andre Stalde gennem Gødningen, Jord fra Staldgaarden og Menneskers Klæder, og intet heraf kan jo blive underkastet en betryggende Desinfektion.

Docent *F. Bornemann* har nu i Nr. 17 af *Mitteilungen der Deutschen Landwirtschafts-Gesellschaft* taget Ordet for en anden Fremgangsmaade ved Sygdommens Udbrud. Han mener, at

det ikke vil være umuligt at begrænse Sygdommen til de først angrebne Dyr i en Besætning, og han anfører forskellige Eks-emppler herpaa. Den anvendte Fremgangsmaade var følgende: De angrebne Dyr og deres nærmeste Naboer i Stalden blev, i Mangel af en særlig Sygestald, isolerede paa den Maade, at en Bræddevæg blev opsat mellem dem og de øvrige Dyr i Rækken, og Krybben blev ved disse Bræddevægge aflukket ved Hjælp af Murværk. De syge eller mistænkte Dyr fik Klovene indviklede eller stukne i Strømper, lavede af Korn-sække, og disse Strømper indeholdt Ler, fugtet med sur svovl-syrlig Kalk (*mit doppelschweflich-saurem Kalk*), fortyndet med Vand, saaledes som det anvendes i Spiritusbrænderierne til Rensning af Bryggekarrene. Med det samme Desinfektions-middel blev Dyrenes Muler og Krybben 6—8 Gange daglig vaskede med en blød Pensel, endvidere blev Strøelsen, Gulvet og Bandagen om Klovene fugtet og Yverne vaskede. Hos Dyr med Blærer paa Yveret blev ogsaa dette indbundet med For-bindingsvat og daglig rensed med Desinfektionsmidlet. Greb-ningen og Staldgangen blev bestrøet tæt med Karbolstrøpulver. De saaledes behandlede Dyr blev passede af en Vogter, der ikke kom i Berøring med det andet Kvæg. Ved Hjælp af disse Forholdsregler lykkedes det ikke blot at holde de Dyr, der stod uden for Afspærringen, fri for Sygdommen, men heller ikke alle de Dyr, der var inden for denne sammen med de syge, blev angrebne.

Lignende Erfaringer har Distriktsdyrlæge *M. Reuter* i Karlstad ved Mainz gjort ved Hjælp af Desinfektion med Lysol. Han skriver bl. a., at ved rettidig Anvendelse, det vil sige naar Sygdommen havde vist sig enten kun paa Klovene eller kun i Mundhulen, kunde henholdsvis denne eller disse helt holdes fri for Sygdommen. Og derved lykkedes det at forkorte dennes Varighed i betydelig Grad.

Docent, *Dr. Bornemann* slutter sin Afhandling med at udtale, at det altsaa synes, at Mund- og Klovesygen kan be-kæmpes hurtigt og sikkert ved grundig Desinfektion og Benyt-telsen af virksomme Desinfektionsmidler. Han udtaler derfor Ønsket om, at der hurtigst muligt maa blive anstillet Forsøg hermed i en større Maalestok.
